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Anotace

Práce se zabývá návrhem rekonstrukce technických systémů existujícího rodinného domu.

Jejím cílem je dosáhnout snížení nákladů na energie pro uživatele domu s ohledem na

ekonomickou návratnost rekonstrukce a využití obnovitelných zdrojů energie. Návrh je

zpracován ve třech variantách podle druhu obnovitelného zdroje energie a výše pořizovacích

nákladů systému.

Annotation

The thesis proposes a reconstruction of an existing house. Its aim is to achieve a reduction in

energy costs for residents with regard to the economic reconstruction and the return on the use

of renewable energy sources. The proposal is available in three variants depending on the type

of renewable energy source and the cost of purchase of the system.
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1 Úvod

V dnešní době cítíme stále rostoucí tlak na inženýry, architekty a všechny stavební profese, aby

nově vznikající budovy splňovaly přísné nároky na spotřebu energií. Podobně je to také u již

realizovaných staveb, které jsou zateplovány, dostávají nová okna a někdy i nový,

ekonomičtější zdroj energie. Přestože se snažíme být v první řadě šetrnější k našemu životnímu

prostředí, tím hlavním důvodem, proč se uchylujeme k těmto a dalším opatřením na snížení

energetické náročnosti budov, je právě ekonomická stránka věci.

„V běžném starším domě spotřebujeme nejvíce energie na vytápění, dále na ohřev vody a poté

teprve na vaření, provoz domácích spotřebičů a další položky. Z toho vyplývá, že největší

potenciál snižování spotřeby energie je právě v energii na vytápění.

U nových či rekonstruovaných domů je spotřeba energie na vytápění relativně nižší,

proto se ostatní spotřeby stávají významnějšími.“ (1, s. 12)

„Při rekonstrukci již existujícího objektu bychom si měli v první řadě ujasnit, kudy a jakými

způsoby uniká z domu teplo a ve kterých místech dochází k největším únikům, to znamená,

na která místa se nejvíce zaměřit. Poté můžeme vymýšlet úsporná opatření, určit si jejich

finanční náročnost a dobu, za kterou se nám vynaložené prostředky vrátí.“ (1, s. 14)

Mezi nejčastější úsporná opatření patří výměna starých oken, zateplení fasády, střechy,

eliminace tepelných mostů, výměna zdroje energie apod. Důležitým úsporným opatřením je

také efektivní a úsporný provoz budovy šetřící energie. Vlastník/obyvatel by měl být

s takovýmto životním stylem ztotožněn.

Hlavním smyslem této práce, a případné budoucí realizace jedné z navrhovaných variant

rekonstrukce, je snížení budoucích výdajů domácnosti za vytápění a ohřev teplé vody. Mou

snahou je využít současných příjmů domácnosti pro uskutečnění úsporných opatření, která

v budoucnu, až se její příjmy pravděpodobně sníží, sníží také její výdaje na provoz domácnosti.

Neboť nejzranitelnější skupinou obyvatelstva jsou z hlediska příjmů a výdajů právě lidé

v důchodu. V mé práci se budu zabývat možnostmi a finanční návratnosti rekonstrukce zdroje

energie v rodinném domě, ve kterém vlastník již provedl základní úsporná opatření na snížení

energetické náročnosti budovy.
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2 Zhodnocení stávajícího stavu objektu

Předmětem této práce je rodinný dům realizovaný v letech 1999/2000 v obci Chlumín v okrese

Mělník. Jedná se o nepodsklepený jednopodlažní dům se sedlovou střechou a obytným

podkrovím o celkové energeticky vztažné ploše 257 m2 a objemu 668 m3.

obr. 1- Jihozápadní pohled

obr. 2 - Severní pohled

Byl postaven pro 4 člennou rodinu, v současné době je obýván pouze majiteli – manželským

párem ve středních letech. Obyvatelé domu docházejí denně do práce, v jejich životním stylu

a v režimu obývání domu nejsou žádné zvláštní okolnosti, které by zkreslovaly jednotlivé
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měsíční spotřeby. Jediná věc, kterou jsem vzala při výpočtech v potaz, byl jiný režim v letních

měsících, kdy manželka zůstává doma, protože je zaměstnaná jako učitelka, tím pádem má

v létě dovolenou.

Od roku 2001 si majitel pravidelně zapisuje měsíční spotřeby plynu, vody a elektřiny (viz

příloha 2). Na základě těchto přesných dat lze stanovit spotřebu energie a náklady na vytápění

a ohřev vody.

2.1 Popis konstrukcí

Dům je založen na betonových základových pasech. Obvodové nosné stěny jsou vyzděny

z cihelných bloků POROTHERM 38 P+D na vápenocementovou maltu MVC 2,5. Stropní

konstrukce nad přízemím je provedena z keramických stropních desek CSD-HURDIS 2 a patek

CSD-HURDIS 2Pa uložených na válcovaných ocelových profilech I 200, 160 a 140 mm. Strop

a zkosené plochy v podkroví jsou ze sádrokartonu na dřevěné konstrukci z latí připevněných

ke krokvím nad vaznicí. Pod roštem pro sádrokarton je připevněna parozábrana z hliníkové

fólie ISOFOL. Strop v zádveří a kotelně, zkosený ve směru spádu střechy, je proveden

ze sádrokartonu s požární odolností a na dřevěné konstrukci opatřené protipožárním nátěrem

FLAMGRAD. Soustava zastřešení je vaznicová, krov dřevěný tesařský. Přesah střechy je

600 mm přes obvodové stěny, z jižní strany nad balkonem 1 000 mm. Sloupky podporující

vaznice jsou součástí příček oddělující obě obytné místnosti od chodby, WC a koupelny.

Na krokvích je položena difusní folie BRAMAC připevněna kontralatěmi. Krytina je

z betonových tašek BRAMAC Alpská červená. Sklon střechy je 33° a nad zádveřím a kotelnou

22°. V podlahách je uložena tepelná izolace tl. 50 mm. Izolace střechy v podkroví a na části

stropu nad přízemím je z parotěsné zábrany ISOFOL a tepelněizolačních pásů ISOVER 180

mm mezi krokve. Železobetonové věnce jsou izolovány lignoporem tl. 25 mm. Okna VEKRA

jsou plastová s izolačním dvojsklem plněným argonem, střešní okna VELUX jsou dřevěná.

V roce 2008 byly obvodové stěny zatepleny kontaktní tepelnou izolaci z EPS a byla přidána

tepelná izolace – minerální vata v podkroví.

2.2 Zdroje a spotřeba energie

Pro vytápění a ohřev teplé vody byl instalován nástěnný plynový kotel DAKON DUA 28 BT

s vestavěným 60 litrovým zásobníkem TV. Kotel je v provedení TURBO bez potřeby komínu.
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Původní jmenovitý výkon 28 kW byl seřízen na 12 kW. Kotel ohřívá topnou vodu

pro teplovodní systém vytápění s otopnými tělesy – stěnovými radiátory.

obr. 3 - Současný zdroj tepla obr. 4 - Trubkové otopné těleso

obr. 5 - Deskové otopné těleso

První krokem při práci na tomto návrhu rekonstrukce byla analýza dat o spotřebě energií

poskytnuta majitelem domu. Údaje o spotřebě jsou z let 2001 – 2015, jedná se o měsíční
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spotřeby plynu, vody a elektřiny včetně informace o začátku otopného období a průměrné roční

teploty (viz příloha 2). Pro tuto práci budou důležité hlavně údaje o spotřebě plynu.

Spotřeba elektrické energie se pohybuje mezi 2 700 a 4 200 kWh/rok. Spotřeba plynu se mění,

nejvyšší byla v prvním roce obývání domu (2 486 m3) a stále se snižuje.

ROK
SPOTŘEBA

PLYNU [m3]
[%]

SPOTŘEBA

ELEKTŘINY [kWh]

PRŮMĚRNÁ

ROČNÍ TEPLOTA

1/2 2000 1 359 - 843 10,6

2001 2 486 100,0 2 794 9,1

2002 2 296 92,4 2 897 9,9

2003 2 350 94,5 3 171 9,7

2004 2 223 89,4 3 290 9,7

2005 2 265 91,1 3 389 9,4

2006 2 173 87,4 3 827 9,7

2007 1 879 75,6 4 166 10,5

2008 1 745 70,2 4 249 9,9

2009 1 609 64,7 3 529 9,6

2010 1 885 75,8 3 716 8,4

2011 1 621 65,2 3 663 9,2

2012 1 660 66,3 3 472 9,0

2013 1 649 66,3 3 656 8,4

2014 1 383 55,6 3 046 10,2

2015 1 377 55,4 3 112 10,1

průměrný rok 1 907 76,7 3 465 9,5

tab. 1 - Tabulka spotřeb v letech 2001 – 2015

Pro kontrolu správnosti výstupů získaných pozdějším výpočtem v Národním kalkulačním


[…]

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pro kotel v jediné možné místnosti v domě – v bývalé kotelně – jsem byla nucena vybrat kotel

s minimálními nároky na prostor, ale vysokými nároky na pořizovací náklady. Proto vyšla doba

návratnosti této varianty téměř na půl století…

4.6. Výběr vhodné varianty, popis realizace

Z poznatků uvedených v předchozí kapitole vyplývá, že nejvhodnější variantou je

varianta B – tepelné čerpadlo země/voda. Provozní náklady varianty B se velmi blíží

provozním nákladům varianty B2. Její pořizovací náklady jsou však téměř o 100 000 Kč nižší.

Vzhledem k tomu je návratnost varianty B výrazně kratší než u varianty B2.

Pro variantu B jsem vypracovala projektovou dokumentaci napojení systému TČ na stávající

systém vytápění a TV (viz přílohy 7/1 až 7/4).

Geometrie současných systémů umožňuje napojení nového zdroje bez nutnosti větších změn.

Hlavní uzávěr vody je umístěn na WC v 1. NP. Potrubí studené vody je k TČ přivedeno od

uzávěru vody přes chodbu a je vedeno v podlaze. Protože je v chodbě položen koberec, bude

vyžadovat uložení nového potrubí do podlahy větší stavební zásah pouze na WC v 1. NP. Nové

rozvody TV a přívodního a zpátečního potrubí vytápění jsou vedeny z kotelny, kde je

umístěno TČ s vestavěným zásobníkem a zbylé vybavení, přes chodbu do podkroví, kde jsou

napojeny na stávající systém. Vedení nových rozvodů v chodbě je částečně umístěno v prostoru

pod schody, kde není nutné ho zapouštět do podlahy, ale je vedeno při vnitřní nosné stěně.

Zbylá část rozvodů v chodbě je vedena pod stropem 1. NP. Stropy nejsou opatřeny podhledy,

při instalaci potrubí by bylo nutné navrhnout estetický kryt těchto rozvodů.

V koupelně v podkroví jsou nové rozvody napojeny na stávající potrubí v místě současného

umístění plynového kotle.

obr. 36 - Schéma napojení nového potrubí na stávající systém
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5 Závěr

Bakalářská práce má 3 části. V první zhodnocuji stávající stav objektu, popisuji jeho

konstrukční systém, zdroje tepla a spotřebu energie na základě dostupných podkladů.

Stěžejní částí práce bylo vytvoření teoretického modelu domu v Národním kalkulačním

nástroji II. Dostala jsem dostatečně přesný model pro simulaci jednotlivých variant

rekonstrukce technických systémů domu.

Druhá část obsahuje obecné informace o jednotlivých zdrojích, které jsem dále použila.

Po teoretickém popisu principu fungování zařízení navrhuji základní technicky realizovatelné

varianty rekonstrukce. Součástí návrhu je schéma zapojení systému uvedené v textu, ověření

technické proveditelnosti (viz přílohy 5/1, 5/2 a 5/3) a projektová dokumentace (viz přílohy

7/1 až 7/4).

Na základě vytvořených modelů nových systémů v Národním kalkulačním nástroji II jsem ve

třetí části práce vyhodnotila energetické potřeby jednotlivých variant rekonstrukce. Dále jsem

stanovila finanční náklady na pořízení a provoz jednotlivých variant. Výsledkem této práce je

výběr varianty, která je energeticky i finančně nejvýhodnější.

Pro variantu B, kterou jsem určila jako celkově nejvýhodnější, jsem vypracovala projektovou

dokumentaci napojení systému TČ na stávající systém vytápění a TV (viz přílohy 7/1 až 7/4).

Smyslem této práce bylo snížení provozních nákladů na vytápění a ohřev TV již existujícího

domu. To se podařilo splnit ve všech variantách rekonstrukce. Dalším cílem bylo určit systém,

který nejenom splní toto kritérium, ale bude také rentabilní. I takovýto systém se povedlo

navrhnout.
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Seznam použitých zkratek a veličin

NKN Národní kalkulační nástroj

1. NP první nadzemní podlaží

RD rodinný dům

TČ tepelné čerpadlo

tl. tloušťka

TV teplá voda

UV ultrafialové záření

Ae,z [m2] energeticky vztažná plocha budovy

Af,z [m2] užitná plocha budovy

Cm,z [kJ/m2.K] tepelná kapacita zóny

EH [kWh/rok] energie na vytápění

EL [kWh/rok] energie na osvětlení

EnP [kWh/rok] neobnovitelná primární energie

EW [kWh/rok] energie na přípravu teplé vody

Fgl,l [-] korekční činitel rámu

ggl,l [-] prostupnost slunečního záření

HkWh [kWh/kg] výhřevnost

HMJ [MJ/kg] výhřevnost

Hs [kWh/m3] objemové spalné teplo (výhřevnost)

Hw [MJ/kg] výhřevnost

k [-] přepočtový objemový koeficient

lW [m] délka rozvodů teplé vody

np,z [-] počet osob v zóně

Q [kWh] množství energie

Qfuel [kWh/rok] celková dodaná energie do budovy

QW,dis [Wh/(m.den)] denní měrná ztráta rozvodů teplé vody

QW,dis [Wh/den] denní ztráta rozvodů teplé vody

Uem [W/m2.K] průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy

Ul [W/m2.K] součinitel prostupu tepla

Va,z [m3] vnější objem zóny
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Vp [m3] objem zemního plynu

Vtot,z [m3] vnitřní objem zóny

VW,j [m3/rok] roční spotřeba teplé vody

VW,st [l] objem zásobníku teplé vody

w [%] vlhkost

ηgen, H,ctl,sys [-] účinnost regulace zdroje

ηgen, H,sys [-] účinnost výroby tepla zdrojem

ηW,gen [-] účinnost zdroje přípravy teplé vody

θH,h,sys [°C] teplota teplé vody v zásobníku
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