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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce technických systémů rodinného domu
Jméno autora: Martina Franková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Viz připomínky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Viz připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Viz připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Práce se zabývá analýzou stávajícího stavu a návrhem možných řešení rekonstrukce systémů vytápění a přípravy
TV rodinného domu. Práce předkládá několik variant řešení, jejich energetické vyhodnocení a výběr nejvhodnější
varianty, která je poté zpracována v projektové dokumentaci.

Celkový velice dobrý dojem z práce silně narušuje úroveň přiložené projektové dokumentace, ke které mám
následující připomínky:

Obecně grafická úroveň není ideální, tloušťky čar nejsou tak, jak by měly být (půdorys podkroví, řez), legenda čar
neodpovídá výkresu (situace); čára potrubí splývá s čarami schodiště (V B2 - 5/2), odlišení stávajícího a
navrhovaného potrubí není příliš zřetelné (vodovod). Více popisů by usnadnilo orientaci ve výkresové
dokumentaci.

Ve výkresu vodovodu se neuvádí teploty v místnostech a poloha těles, ale měly by být označeny zařizovací
předměty a uvedeny v příslušné legendě. Výkres vytápění by měl obsahovat venkovní výpočtovou teplotu,
označení stoupaček a legendu.

Jak je vedeno potrubí SV z kotelny k dalším rozvodům? (není to zcela zřejmé z výkresu)

Proč je vnitřní výpočtová teplota v koupelně (1.15) 20°C a na chodbě (1.02) taky 20°C? Je teplota 10°C pro
kotelnu dostatečná z hlediska zařízení, která zde umisťujete?

Kam vede potrubí SV v 1.NP- přes místnost 1.03?

Není zásobník TV příliš daleko od zařizovacích předmětů? Uvažovala jste o zřízení cirkulace?

Jak velkou část pozemku by zabral zemní kolektor pro tepelné čerpadlo? Není v kolizi se stávajícím využitím
pozemku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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